ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂY SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX Tây Sơn, ngày        tháng       năm 2021

V/v thực hiện công tác giám sát,

tổ chức xét nghiệm, cách ly,

theo dõi sức khỏe phòng,

chống dịch COVID-19

                        Kính gửi:

- Phòng Y tế huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Theo Văn bản số 4541/SYT-NVY ngày 15/11/2021 của Sở Y tế Bình Định

về việc hướng dẫn công tác giám sát, tổ chức xét nghiệm, cách ly, theo dõi sức

khỏe phòng, chống dịch COVID-19; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các đơn vị,

địa phương thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Về đánh giá cấp độ dịch

Trung tâm Y tế huyện phối hợp Phòng Y tế huyện tham mưu UBND huyện

đánh giá cấp độ dịch theo từng cấp (từ cấp xã; đối với những xã, thị trấn có dịch

thực hiện đánh giá quy mô nhỏ nhất có thể là theo khu vực, thôn) để áp dụng các

biện pháp y tế, hành chính phù hợp.

2. Về công tác xét nghiệm, cách ly, theo dõi sức khỏe

- Các cấp chính quyền địa phương, tổ COVID-19 cộng đồng và các đơn vị

liên quan tiếp tục thực hiện rà soát tất cả những người đi về từ các tỉnh, thành phố

có số ca mắc COVID-19 cao (đặc biệt là Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Bình

Dương, Cần Thơ, Bạc Liêu, Đắk Lắk, Gia Lai, Khánh Hòa…); tăng cường, chủ

động giám sát, xét nghiệm các trường hợp có nguy cơ cao, nhất là các địa phương

có người về từ các địa bàn trên và các địa bàn có mức độ dịch cấp độ 3, 4, các

trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh để phát hiện sớm, tổ chức cách ly, theo

dõi sức khỏe phù hợp và xử lý kịp thời các ổ dịch COVID-19. Tích cực phát huy

vai trò hệ thống chính trị cơ sở, đặc biệt Tổ COVID-19 cộng đồng trong giám sát,

xét nghiệm, theo dõi y tế.

- Tiếp tục xử lý theo quy định các trường hợp có kết quả xét nghiệm dương

tính với SARS-CoV-2. Trường hợp có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-

CoV-2 thì được cách ly điều trị tại Trung tâm Y tế huyện.

- Rà soát và thiết lập các trạm y tế lưu động để đảm bảo công tác chăm sóc

sức khoẻ và phòng, chống dịch cho người dân theo Quyết định số 4042/QĐ-BYT

ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế.

2

- Không chỉ định xét nghiệm đối với việc đi lại của người dân, không yêu

cầu người dân phải trình kết quả xét nghiệm khi vào địa bàn quản lý.

- Về tổ chức cách ly, theo dõi sức khỏe: Thực hiện theo hướng dẫn tại Phụ

lục kèm theo.

Khi thực hiện xét nghiệm sử dụng test nhanh kháng nguyên SARS-

CoV-2 đối với các trường hợp đi từ vùng dịch về, cách ly tại nhà/nơi lưu trú, tự

theo dõi sức khỏe; chỉ định xét nghiệm RT-PCR đối với những trường hợp thật sự

cần thiết để xác lập chẩn đoán đối với các trường hợp nêu trên.

3. Về công tác phòng chống dịch tại các cơ sở sản xuất kinh doanh

- Thực hiện nghiêm việc tự tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người lao

động: (i) xét nghiệm khi có một trong các biểu hiện triệu chứng sốt, ho, mệt mỏi,

đau họng, mất vị giác và khứu giác, khó thở… hoặc có yếu tố dịch tễ; (ii) xét

nghiệm khi bắt đầu tổ chức lại sản xuất; (iii) xét nghiệm ngẫu nhiên người lao

động có nguy cơ cao lây nhiễm COVID-19. Thực hiện xét nghiệm bằng phương

pháp gộp mẫu xét nghiệm kháng nguyên nhanh hoặc xét nghiệm RT-PCR khi xét

nghiệm định kỳ, sàng lọc.

- Trên cơ sở tình hình thực tế và cấp độ dịch trên địa bàn, các địa phương

chủ động quyết định cụ thể về: tần suất, tỷ lệ xét nghiệm ngẫu nhiên cho người lao

động có nguy cơ lây nhiễm cao; phương án tổ chức lưu trú tập trung, cách ly và tổ

chức sản xuất khi có dịch tại cơ sở lao động.

- Không áp dụng các nội dung có liên quan đến tần suất, tỷ lệ xét nghiệm,

phương án lưu trú tập trung, cách ly, tổ chức sản xuất khi có dịch tại cơ sở lao

động tại các văn bản số 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021, 6565/BYT-MT ngày

12/8/2021, 6666/BYTMT ngày 16/8/2021, 8228/BYT-MT ngày 30/9/2021 của Bộ

Y tế.

Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;    PHÓ CHỦ TỊCH
- TT. Huyện ủy (báo cáo);

- TT. HĐND huyện (báo cáo)

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP, C2;

- Lưu: VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-18T15:22:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cao Văn Việt<vietcv@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-18T16:15:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-19T08:12:46+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-19T09:48:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-19T09:48:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-19T09:48:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-19T09:48:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!